349 (507). Traité de théologie dont nous n'avons qu'une partie. Début : « De incarnatione Christi. — Dicto de peccatis quibus homo est lapsus in perdicionem, dicendum est de reparatore... » A la suite, long traité des vertus. La fin manque. L'ouvrage n'est ni de S. Thomas d'Aquin, ni d'Albert le Grand, ni d'Alexandre de Hales.

XIII^e siècle. Parchemin. 216 feuillets à 2 col. 329 sur 219 millim.
Rel. veau, aux armes de Cambrai. Donnée au Chapitre par Pierre d'Ailly, si l'on en croit une note manuscrite du XVII^e siècle. — (Cathédrale, ancien 32.)

350 (508). Somme des vertus dont nous avons seulement la deuxième partie. Début : « Postquam jam claruit ex ordine ipso rerum divinalium atque scientiarum sapiencialium scientiam de virtutibus et moribus, de viciisque et peccatis neenon et de meritis... » Fol. 118 v° : « Expliciant due partes hujus operis. » — Fol. 119. « Aggrediamur hic hujus tractatus terciam partem et ipsius partis tercię partem primam que est de viciis et peccatis... » Fin : « Et hic quidem finem faciemus capituli istius quod est de infinibili felicitate beatarum animarum, per

omnia benedictus Deus, amen. » N'est ni de S. Thomas d'Aquin, ni d'Albert le Grand.

XIV^e siècle. Parchemin. 165 feuillets à 2 col. 315 sur 233 millim. Vignette au premier feuillet, initiales de couleur. Rel. bois. Donné, d'après une note du XVII^e siècle, par Pierre d'Ailly. — (Cathédrale, ancien 31.)

351 (509). « Summa dictaminis, edita a magistro Petro Blesensi, archidiacono Bathoniensi. » Fol. 1, table des chapitres des deux parties, contenant l'une 71 et l'autre 42 chapitres. En tête, la dédicace à Henri II : « In eo per quem reges... »

Fol. 78 v^o. « Sermo epyphanie Domini, stilometro editus a Raul., episcopo Petragorum, quomodo tres reges venerunt et quomodo fecerunt quatuordecim dietas et que sunt diete. » Probablement de Rainulphe de Lastours, évêque de Périgueux (1210-1231). Petit poème de 63 vers léonins, dont voici le premier et le dernier :

« Cum mea scripta leges, poteris *perpendere* leges...
Ipso prestante qui rex est et fuit ante. »

« Iste liber est ecclesie Cameracensis. Script. anno 1470, in paschilibus festis. » Cette date se rapporte à la note même, mais non au volume.

XIV^e siècle. Parchemin. 78 feuillets. 302 sur 235 millim. Initiales de couleur. Rel. bois. — (Cathédrale, ancien 98.)

352 (510). Cahiers de théologie d'un élève d'un collège de Jésuites.

« Quaestio 84 3^e partis D. Tomae de sacramento poenitentiae, inchoata 8 januarii anno Domini 1601. » — Fol. 162. « De matrimonio. » — Fol. 256. « Commentaria in tertiam sancti Thomae partem. »